



Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie. Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego plac katedralny, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wroclawiu pp. Hassenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löb, R. Mosse, Zygmunt Kotkowski, Ankwil Nr. 3.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 18. października.

Jeden z naszych współpracowników był wczoraj obecnym przez cały czas wyboru z gmin wiejskich w powiecie lwowskim, i mógł doskonale obserwować z jednej strony skutki zupełnego niedbalstwa komitetu naszego, a z drugiej strony sprężystość i nadwyzwyczajną gorliwość partii śląskiej i żydowskiej, które jak wiadomo miały ze sobą ścisły sojusz wzajemny.

Piszcząc niniejsze wyrazy z głębokim smutkiem, słyszał przechwałkę śląjczy, bo z drugiej strony widział całą możność przeprowadzenia wyboru p. Krzeczunowicza, gdyby przygotowania do tego były wówczas porobione, gdy tego tak natargiwnie domagaliśmy się, pisząc od czerwca, i błagając komitet centralny o robotę.

Gdyśmy o wiele później pisząc o braku wszelkiej działalności komitetów na prowincji przytaczali za przykład bezczynność komitetu okręgowego lwowskiego, tuż pod bokiem będącego, otrzymaliśmy nawet sprostowanie, że wybór p. Krzeczunowicza jest zapewniony netylko we Lwowskim, ale i w Grodeckim i Jaworowskim; a tymczasem było to zupełną nieprawdą, i paraliżowano nawet agitację, nie mając najmniejszego wyobrażenia o naturze teraźniejszych wyborów.

Gdyśmy nastawali na konieczność godziwego kompromisu z żydami, wskazując ważność tego żywiołu osobliwie przy agitacji w gminach wiejskich, gdzie arendarz miewa większy i bardziej stanowczy wpływ niż dwór i pleban, odpowiadano nam szkalowaniem bez końca i miary, że jesteśmy „organem szmajgielców”, że „żydów w puch się rozbiję”, a ugoda z nimi

„ubliżałaby godności narodowej”, i rozbito zawiązki kompromisu, a przedstawienia ludzi rozważnych w komitecie kazano obrzucać błotem dziennikarskiem i drażniono dopoty żydów najrozliczniejmi przewiskami, aż ich wtrącono w ramiona świątojurców.

Gdyśmy ostrzegali obywatelstwo przed złudnością rozpoczętej, choćby w najlepszych chęciach ugody tłumackiej i wzywali usilnie, aby się nie dawano kołysać, bo świątojurecy na żadną ugodę nie przystaną i swoje będą robić — rzucono na nas oszczerstwo, że zohydzamy poczciwych Rusinów, gdyż „świątojurzym już jest na schyłku, i wkrótce całkiem zginie”.

Słowem na wszystkie nasze przedstawienia, oparte na realnem, pozytywnem zapatrywaniu się na nasze stosunki krajowe, odpowiadano nam błagą i ciągłą błagą bez granic.

I pytamy się, czyż nie miał słuszności p. Rewakowicz, gdy w czarnych kolorach skreślił w swej niedzielnej mowie stan rzeczy w kraju, i konkludując swoją charakterystykę partii wstecznej, która opanowała wreszcie wybory i „nie robi” — powiedział, że wybory wypadną tak źle jak nigdy jeszcze. Z wiadomych dziś z rana rezultatów śląjczy na 19 swoich kandydatów przeprowadzili 7, dwa wybory mają nierozstrzygnięte, (Brzeżany i Sanok) ale przy ściślejszem głosowaniu zapewne zwyciężą, z ośmiu zaś okręgów nie ma jeszcze wiadomości, i tylko w dwóch miejscach ponieśli klęskę stanową, tj. w Jasie i Sączu. Dla scharakteryzowania partii wstecznej, grającej ważną rolę w komitetach centralnych wspomniamy tu nawiasem, że w tym ostatnim okręgu, pomimo że była kandydatura śląjczy, postawiono przeciwko zasłużonemu ks. Chelmeckiemu kandydaturę drugą w osobie marszałka Dobrzyńskiego. Dopiero ściślejsze głosowanie musiało rozstrzygnąć, i rozstrzygnęło na szczęście za ks. Chelmeckim. Podobnie rzecz się ma w okręgu miejskim Sącz-Biała-Wieliczka, gdzie pomimo kandydatury wrogiej, komitet centralny nie chce dopuścić dra Stiasnego (choć dwa miasta za nim się oświadczyły), bo się nie podoba panom, i dla tego, że broni polskości na kresach, uchodzi za „czerwonego”.

„Nie nie robić” — powiedział p. Rewakowicz, to hasło partii konserwatywnej, a kto się ima do roboty, tego pomawiają o „łamanie solidarności narodowej”. Dziś spotkał go zarzut, że jest Rochefortem galicyjskim. Nie pierwszy i nie ostatni tytuł. Dziś tak łatwo zostaje złodziejem jak Rochefortem, ale Leboeufy (broń panie Boże, byśmy chcieli tłumaczyć ten wyraz literalnie po polsku), Bazajny, Palikawie, Olivieri nasi, to sami enotliwi ludzie, warci zaszczytów. Pokazali co umieją. Na klub postępowy polski, gdy wydał odezwę do kraju rzucono kalumnię, że „łamię solidarności narodową”, i zohydzono ludzi, którzy z czystego patriotyzmu odradzali, by koło poselskie znane z niedoświadczenia swego, nie brało w rękę wyborów, bo już słynny komitet marszałkowski w r. 1870 pokpił sprawę. Odepelniano żydów, bo kompromis z nimi „ubliżał godności narodowej”, a dziś jak ta gromada

świątojurskich klerykałów pojawi się w Radzie państwa, to będzie łamię wyglądać „godność narodową”. W domu blagierki nadrabiano na każdym kroku, bez uwagi, iż blaga ta wykryje się najszkodliwiej tam, gdzie interes polski będzie na szali: w Wiedniu. Odrzucając z góry obywatelstwo czynne od udziału w kierownictwie, kilka ztetryczających osobistości wzięło ster, i porozjeżdżało się do wód — a gdy przyszła chwila działania jak najenergiczniejszego, to z Mościsk kierowano działaniem pokątnie, poza plecyma czynniejszych członków komitetu.

Jeżeliście panowie byli chorzy i potrzebowaliście świeżego powietrza, wód i apteki, to nie trzeba było przyjmować wyboru ani prezydentur, lecz złożyć mandaty, a nie oddawać kraju ze związaniem rękami na łup wrogich żywiołów!

Rezultat wyborów wczorajszych zacieży kławatą na głowach tych, co chęć patriotycznego a wczesnego współdziałania, okrzyknęli za „łamanie solidarności narodowej.” — zacieży kławatą taką, jak zacieżył Wörth i Metz nad głowami umitrowanych i umarszałkowanych blagierów francuskich, którzy woleli strusia polityką pochować głowy pod skrzydła, i kołysać cały naród w pewności, niż uszanować i uwzględnić pozytywną, zimną prawdę, wygłaszaną śmiało i jawnie przez ludzi dobrej woli.

Rezultat wyborów z gmin wiejskich.

W okręgu Lwów-Grodek-Jaworów. Głosujących 487. Wybrany ks. Szwadziński Jakób, 249 głosami. Drugi kandydat p. K. Krzeczunowicz otrzymał głosów 209.

W okręgu Złoczów-Przemysły. Głosujących 412. Wybrany Julian Łukowski, c. k. konceptista prokuratora skarbowego 209 głosami. Drugi kandydat p. Treter, otrzymał 154 głosów.

(Telegram nasz opiewa o tem: Gierowski Julian przeszedł większością; Treter upadł 3 głosami; wina pada na Batagiel (sędzię z Ghuan), który kandydował w Przemysłańskim.)

W okręgu Przemysł-Bircza-Mościska. Głosujących 523. Nikt nie otrzymał absolutnej większości. Zarządzono wybór ściślejszy między księdzem Antonim Juzyczyńskim, gr. kat. kan. (231 głosów), a Józefem Tyszkowskim, wł. dobr. (150 głosów).

W okręgu Stryj-Zydaczów-Drohobycz. Głosujących 559. Wybrany p. Bazył Kowalski, c. k. radca sądu wyższego we Lwowie 477 głosami. Drugi kandydat, p. Zygmunt Komaszkan otrzymał 70 głosów.

(Telegram o tem opiewa: Jak wypowiedziałem, w Stryju wybrany dziś Sowietnik Kowalski! Każdy wyborca miał stróża księdza.)

W okręgu Brzeżany-Podhajca-Rohatyn. Głosujących 459. Zarządzono wybór ściślejszy między ks. Pawlikowem (228 głosów) a p. Łukasiewiczem, c. k. sędzią pow. w Brzeżanach (205 głosów).

W okręgu Sanok-Brzozów-Lisko. Głosujących 563. Zarządzono ściślejszy wybór między p. Edwardem Gniewoszem (161 głosów) a p. Włodzimierzem Buczakim, c. k. adjuktom sądowym, (161 głosów).

W okręgu Trembowla-Husiatyn. Głosujących 312. Wybrany ks. Ignacy Halka 229 głosami. ks. Jan Biliński otrzymał 70 głosów.

W okręgu Stanisławów-Nadwórna-Tłumacz. Wybrany ksiądz Aleksy Zakliński.

W okręgu Buczacze-Czortków. Głosujących 356. Wybrany ksiądz Gabriel Krzyżanowski, prefekt gr. kat. seminarjum we Lwowie 208 głosami. Drugi kandydat, p. Wolański Mikołaj, otrzymał 124 głosów.

TAJEMNICZA INTRYGA

przez Emila Gaboriou przekład Włodzimierza Górskiego.

Część trzecia.

(Ciąg dalszy.)

— Czy byłem wolny? mówił Jakób dalej. Czy łańcuch został zerwany, czy znowu byłem panem siebie? Tak sądziłem i w ujęciu wolności przebaczyłem pani Claudieuse wszystkie męki, jakie znosiłem od roku. Co mówię? Sam sobie wyrzucam niesprawiedliwość i okrucieństwo. Uwielbiałem jej poświęcenie się dla mego szczęścia. W przystępie wdzięczności chciałem uklęknąć u jej stóp i całować kraj szaty... Zwiernić się z mojej tajemnicy panu Chaudoré było zbyt ciężkim. Mogłem powrócić do Boisecoran. Ale byłem już przeszedł na połowie drogi i gdy przybył do Saaveterre, na twarzy mojej tak wyraźnie malowało się zadowolenie, że Dionizja powiedziała mi:

— Musiało ci się wydarzyć coś bardzo przyjemnego, Jakóbie!..

O, tak! bardzo przyjemnego. Po raz pierwszy odychałem przy niej swobodnie. Wolno mi było kochać ją bez obawy, by miłość moja nie była dla niej fatalną... Pewność ta trwała nie długo. Zastanowiwszy się, ryłołem zdumiałem się nad szczególną schadzka, jaką mi wyznaczyła pani Claudieuse.

— Czy to nie zasadzka?... myślałem coraz częściej, w miarę jak dzień przybliżał się.

We czwartek przez cały dzień dręczyły mnie najsmutniejsze przecucia. Gdybym wiedział, jak uprzedzić hrabinę, najpewniej nie poszedłbym na schadzka. Ale nie miałem żadnego na to sposobu. A doś ja znałem, by wiedzieć, że niedotrzymanie jej słowa znaczyłoby zakwestjonowanie wszystkiego... Jednak zjadłem obiad o zwykłej godzinie, a potem poszedłem do mego pokoju, by napisać list do Dionizji z prośbą, by nie czekała na mnie wieczorem; że zatrzyma mnie sprawa największej wagi. — List ten oddałem synowi mego dzierżawcy, zalecając mu, by go odniósł nie tra-

cać chwili. Zrobiwszy to, zebrałem wszystkie listy pani Claudieuse i włożyłem do kieszeni. Wziąłem strzelbę i poszedłem... Mogło być koto ósmiej... był jeszcze dzień...

Czy p. Magloir dawał, czy nie, wiarę opowiadaniu oskarżonego, w każdym razie był w najwyższym stopniu zainteresowany. Przysunął krzesło, a co chwila wrywały mu się głuche wykrzykniki.

— W każdym innym razie, zaczął znowu Jakób, udając się do Valpinson, poszedłbym jedną z dwóch zwykłych dróg. Ale dręczony nieufnością myślałem przedewszystkiem, jakby się tu ukryć i poszedłem przez błota. Były one po części zalane — wiedziałem o tem — ale by nie być powstrzymanym przez wodę, liczyłem na moją doskonałą znajomość miejscowości. Powiedziałem sobie, że idąc tą stroną pewno nie będę przez nikogo widziany, że nikogo nie spotkam... Myliłem się. Zbliżywszy się do Seille, w chwili gdy właśnie przechodził tamtędy, spotkałem się oko w oko z Ribotem, synem dzierżawcy z Bréchy. Ten zdawał się być tak zdziwiony znalazłszy mnie w tem miejscu, iż sądziłem, że należy mu wytłumaczyć moją tam obecność, że mam interes do Bréchy i że przechodziłem przez błoto, by strzelać wodne ptactwo.

— Jeżeli tak, odpowiedział mi drwiąco, to nie na jednakową polujemy zwierzynę.

I odszedł; ale to spotkanie mocno mi się nie spodobało. Posyłając Ribota do wszystkich djabłów, szedłem dalej swoją drogą, która z każdym niemal krokiem stawała się trudniejszą. Dawno już wybita dzięwa, gdy przybył w okolicę Valpinson. Ale noc była bardzo jasna... Miejsce, wybrane przez hrabinę na naszą schadzka, oddalone było na dwieście przeszło metrów od pomieszczeń i obór i zbliżone do lasu. Właśnie od strony tego lasu przybywałem. Ukrywszy się następnie pomiędzy drzewami, począłem rozglądać miejscowość i wkrótce dostrzegłem panią Claudieuse, stojącą przy starej wieży. Była w jasnym muslinowym szlafroczku, który z daleka już uderzał w oczy. Nie dopatrzywszy nic podejrzanego, poszedłem bliżej. Jak tylko mi ujrzęła, zawołała:

— Już przeszło godzinę czekam na ciebie.

Wyjaśniłem jej trudności drogi, którą obrałem i zapytałem natychmiast:

— Gdzie jest twój mąż?

— Cierpi na reumatyzm, odrzekła, i już się położył.

— Czy nie zdziwi go twoja nieobecność?

— Nie. On wie, że muszę czuwać nad młodszą moją córką... Wyszedłem przez małe drzwi od pralni. A potem nie dając mi czasu na odpowiedź, zapytała sama:

— Ale gdzie są moje listy?

— Oto są, odrzekłem, podając je.

Pochwyliła gorączkowo za nie i rzekłszy półgłosem:

— Powinno ich być osmdziesiąt cztery.

Poczęła liczyć, nie zważając na obrazę, jaką mi tem wyrządzała.

— Wszystkie są, rzekła skończywszy liczenie. Potem wydoستاła paczkę z zanadru i dodała:

— A oto twoje.

Ale nie wreczyła mi ich.

— Teraz spalimy je, powiedziała.

Zadrżałem ze zdziwienia.

— Jak można! zawołałem, o tej porze!.. Ogień może tu kogo przywabić!

— Kogo? Czego się obawiasz?... Zresztą, wejdziemy w las... No, daj mi zapalki.

Szukałem po wszystkich kieszeniach, ale na próżno.

— Nie mam zapalek, odrzekłem.

— Nie może być! ty, taki namiętny palacz, ty, który nawet przy mnie nie mogłeś wyrzec się swoich cygar...

— Zapomniałem wczoraj moje pudełko u pana Chaudoré.

Gniewnie tupnęła nogą.

— Jeżeli tak, rzekła, to pójdę przynieść je...

Było to spóźnienie i nowa nieostrożność. Ale pojmując, że trzeba będzie zrobić to, czego żąda, rzekłem:

— Jest znany wszystkim myśliwym sposób zastąpienia zapalek.

I użyłem go. Wydobywszy ze strzelby nabój, zastąpiłem w niej śrut papierem; potem oparłszy strzelbę o ziemię, by stumić huk zapalitem proch... Mielimy ogień. Podpalitem nim listy. W kilka minut pozostały po nich tylko poczerniałe szczytki, które

W okręgu Kołomyja-Śniatyn-Kossów. Głosujących 414. Wybrany ksiądz gr. kat. dziekan Jan Ozarkiewicz, z Beletuji 298 głosami. Drugi kandydat Kaszewko, adjukt sądowy otrzymał 116 głosów.

(Telegram opiewa o tem: Ks. Ozarkiewicz Jan z partii świątojurskiej, wybrany absolutną większością głosów 298. Kandydat narodowy Kaszewko otrzymał 110 głosów.)

W okręgu Biała-Żywiec. Głosujących 396. Wybrany J. E. dr. Fl. Ziemiałkowski 305 głosami. Lindert, wójt z Lipnika, otrzymał 28 głosów.

W okręgu Nowy Sącz-Limanowa-Nowy Targ-Grybów. Głosujących 679. Zarządzono wybór ściślejszy między ks. Janem Chelmeckim (260 głosów) a Adolfelem Dobrzyńskim z Rożnowa (164 głosów).

W okręgu Tarnów-Pilzno-Dombrowa. Głosujących 596. Wybrany ksiądz Eustachy Sanguszko, 463 głosami.

W okręgu Bochnia-Brzesko. Wybrany dr. Franciszek Hoszard.

W okręgu Jasło-Krosno-Gorlice. Głosujących 534. Wybrany Józef Jasiński, c. k. radca sądu krajowego 331 głosami.

W okręgu Ropczyce-Mielec-Tarnobrzeg. Wybrany bezwzględna większością głosów Jan hr. Tarnowski.

Korespondencje polityczne

„Dziennika Polskiego”

Z Lubelskiego 10. października.

Przed dwoma laty, wkrótce po wyjeździe z Chelma księdza biskupa Kuziemskiego, dziennik wasz podał był wiadomość dającą wiele do myślenia, że ks. Kuziemski pod pozorem, iż nie pobiera żadnej płacy i że niby nie ma żadnego utrzymania dostał od ojca św. 3000 franków w złocie. O ile sobie przypominam dziennik wasz, a z nim i wszyscy ludzie dobrej woli powątpiewali jeszcze podówczas o prawdziwości tego oświadczenia ks. Kuziemskiego, które było nieprawdopodobnem, ale bez dowodów nikt nie śmiał zaprzeczyć temu dostojnikowi. Szczęśliwy traf podał mi sposobność usunięcia tych wątpliwości na niekorzyść ks. Kuziemskiego i dziś na zasadzie pewnych danych, jakich się dotykałem, mogę was zapewnić, że ks. Kuziemski oprócz rozmaitych nagród pieniężnych, które różnemi czasy od rządu moskiewskiego odebrał, a które wynoszą po kilkanaście tysięcy rubli srebrem, pobiera najregularnie od tego rządu stałą placę po trzy tysiące rubli srebrem rocznie. I nie ma w tem nic dziwnego ktokolwiek poznał zasady, jakimi się kieruje rząd moskiewski w postępowaniu ze swoimi wiernymi sługami, tego to bynajmniej nie zdziwi, że rząd moskiewski stał placę wypłaca i ks. Kuziemskiemu, który tyle i tak ważnych usług wyświadczył, a prawdopodobnie i teraz wyświadcza rządowi moskiewskiemu i który w dziele niszczenia unji i zaprowadzenia propagandy pan-moskiewskiej na Rusi, po Siemaszce może największą rolę odegrał. Bo i czemuż jest w istocie ta komedia obrzędowo-narodowociowo-separatystyczna, w której ks. Kuziemski pierwszorzędną rolę odegrał, jeżeli nie robotą moskiewską? Ja sądzę, że już dzisiaj nie ma nikogo w Galicji, co by się na tę sprawę inaczej zapatrywał. Wszak znaczna część moskiewskich rewinytel i borylejd, stanęła już u żłobu moskiewskiego jak jeden mąż, a druga część ruskich otwartych spiskuje na korzyść Moskwy! Czego trzeba więcej? Byłoby z naszej strony grubą nieświadomością przypuszczać choćby na chwilę, że rząd moskiewski zostawił bez switego zapotrzenia tego orwatego wroga polskości, tego tak zręcznego i tak wpływowego człowieka w Galicji, jakim był i jest ks. Kuziemski. Jeżeli niższe i podrzędniejsze osobistości świątojurskie w Galicji, jak: Popiel, Cybyk, Krinickij i inni potrafili dobrze sprzedać siebie i swoje usługi rządowi moskiewskiemu, to nie pojmuję dlaczego by nie pomyślał o sobie Bałko Narodu, kyr Mychail, w którym obok zdolności dyplomatyczno-politycznych i filologiczno-etnograficznych górowały nadto i zdolności finan-

zmiąłem w rękę i puściłem na wiatr... Nieruchoma jak posąg pani Claudieuse przypatrywała się temu.

— Oto, rzekła, co pozostało po pięciu latach naszego życia, naszej miłości i twoich przysiąg!... Popiół...

Odpowiedziałem tylko dwuznacznym wykrzyknikiem. Pilno mi było odejść. Dobrze to zrozumiała i rzekła cierpko:

— Widocznie przerażam cię.

— Popeniłiśmy niesłychaną nieostrożność, odrzekłem.

— Eh! mniejsza o to!

Potem dodała głuchym głosem:

— Szczęście czeka na ciebie, czeka życie pełne upojających obietnic — nie wiec dziwnego, że obawiasz się...

— Ja, której życie już się skończyło, która nie mam już na co czekać, w której tyś zabił wszystko, aż do nadziei — ja nieczego się nie obawiam...

Czułem, że gniew ją opanowuje.

— Czyż będziesz żałować twojej wspaniałomyślności, Genowefo? zapytałem łagodnie.

— Być może!.. odrzekła tonem, na który zdziwiłem. Byłam bardzo słabą i bardzo nieczemną...

Jakże musisz śmiać się ze mnie!.. Bo co to za niedurna rzecz kobieta opuszczona, zrezygnowana i placząca!..

Potem powiedziała szybko:

— Przypnij się, żeś mi nigdy nie kochał!

— Ach! wszak wiesz dobrze, że tak nie jest!

— A jednak opuszczasz mnie... dla innej... dla tej Dionizji!..

— Jesteś zamezną, nie możesz być moją żoną...

— A więc... gdybym była... wolną, gdybym była... wdową...

— Byłabyś moją żoną — wiem o tem dobrze.

Z rozpaczliwym ruchem podniosła ręce ku niebu i głosem, który pewno doleciał aż do samego zamku, zawołała:

— Jego żoną!.. Gdybym była wdową, zostabym jego żoną!.. O mój Boże!.. na szczęście okropna ta myśl wcześniej mi nie przyszła!.. (C. d. n.)

sowe, czego wymownym dowodem są z jednej strony *Narodowy Dom i inne zakłady świętojurskie*, którym ks. Kuziemski tyle przysporzył grosza, a z drugiej strony liczne własne papiery procentowe, które ks. Kuziemski tak umiejętnie nabywał i pomnażał... Trzeba nam wiedzieć, że wszyscy *remyéte i boryete* naroda, zanim się zgodzili na opuszczenie miejsc, jakie zajmowali w Galicji, oprócz otrzymania jednorazowego wynagrodzenia na wydatki podróży, na przyszłe urządzenie się itp., pozawierali poprzednio we Lwowie z wyściami rządu moskiewskiego najformalnijšie pisemne kontrakty, w których na wypadek niepowodzenia i innych niepomysłnych okoliczności nie przeprosili zastrzedz sobie wypłacenia im naraz pewnego umówionego wynagrodzenia, równającego się mniej więcej sześciolatniej płacy.

Tak naprzykład Krynickij, dzisiejszy rektor duchownego seminarjum chełmskiego, którego namówił Kokoszkin do udania się do Chełma, zanim opuścił miejsce przez siebie zajmowane w Galicji, zawarł wprzód umowy z Kokoszkinem na lat 6, na mocy której rząd moskiewski, po zupełnem przyjęciu przez konsystorz lwowski zrzeczenia się zajmowanej przez Krynickiego posady, zapewnił mu, nie licząc innych dodatków i chapek po dwa tysiące rubli srebrem rocznie, a oprócz tego na wydatki podróży i inne zobowiązał się wypłacić mu naraz trzy tysiące rubli srebrem, które mu były wypłacone z góry w dwóch ratach, jedna we Lwowie, a druga dopiero po przyjeździe jego do Chełma. W razie zaś zerwania przed upływem lat sześciu z jakiegokolwiek powodów przez rząd moskiewski zawartej umowy, zobowiązał się tenże rząd odrazu wypłacić Krynickiemu w stosunku płacy przez niego pobieranej sumę za cały czas kontraktem zastrzeżoną. Wszyscy inni ruscy, jacy tylko do nas przybyli, nie wyłączając i ks. Kuziemskiego, pozawierali z rządem moskiewskim niemniej ściśle umowy, w których na złą dolę zobowiązali siebie przyszość. Widzicie więc z tego, że *bracia ruscy* w Galicji pomimo idealnych deklamacji swoich: o łaskawości i dobroci ojcowskiego rządu carskiego, o *jednomyślności swojej z braćmi Moskalanami* i o tym podobnych pięknych rzeczach, nie zupełnie wierzyli w trwałość wzajemnych zobowiązań i nie ze wszystkim ufali *braćmi Moskalanami*, kiedy sobie w tak praktyczny sposób odwrót zabezpieczali. To bardzo słuszenie, kto Moskiewski przychodzi do Moskwy powinien żyć i bogacić się. „Drzyj moskiewskie tyka, kiedy się dadza,“ mawiał wielki mąż ruskich narodu Jakow Gotowackij. Dziwna tyka rzecz, że te masy ruskich baranów, którzy nawet nie wachali zapachu rubli, tak idą na oślep za swemi prowadzonymi, że nie widzą tego, iż Moskwa, nagradzając hojnie: Kuziemskich, Gotowackich, Popielów, Diederichów i innych tym podobnych, ani myśli o masach ludu ruskiego, gdyby takim i nadal chciał pozostać! Dość przejechać się po Rusi, pod zaborem moskiewskim zostającej, ażeby się o tę prawdę przekonać.

**Poznań 15. sierpnia.**

Stoimy w przedniu wyborów do sejmu. Kwestja wyborów jest dziś dla nas sprawą, wobec której wszystkie inne, odnoszące się do naszej prowincji, na drugi schodzą plan. I nie może być inaczej. Wobec ciągłych zapasów z wewnętrznym i z zewnątrz nieprzyjacielem, wobec nacisku i parcia z góry, pragniemy zastanowić się przynajmniej reprezentacją, któraby godnie i sumiennem wypełnieniem obowiązków, któraby solidarnością w rzeczach ściśle związanych z naszymi interesami, umiała imponować nieprzyjacielowi. Komitet wyborczy, w którego ręce złożono sprawę wyborów, wywiązać się, jak dotąd, z swego zadania, tak, jak tego po nim mieliśmy spodziewać się prawo. We wszystkich powiatach ustanowiono już kandydatów, ludzi w większej części zalecających się do obozu liberalno-narodowego, w mniejszej wyszych z kompromisów stronniactwa klerykalnego z partją liberalną. Z ustanowieniem kandydatów, skończyła się mniej więcej rola komitetu powojennego, a rozpoczyna praca dla komitetów powiatowych, ustanowionych przez ten ostatni na każdy okręg wyborczy w księstwie Poznańskim, tak zwanych korespondentów. Zadaniem korespondentów jest znieść się z jednej strony z przewodniczącym komitetu wyborczego prowincjonalnego we wszystkich sprawach całego okręgu wyborczego i dokonywającego się w nim wyboru poselskiego dotyczących, z drugiej, znieść się, w miarę potrzeby, w tychże sprawach z przewodniczącymi odnośnych komitetów powiatowych, tak, iżby jedność działania w okręgu wyborczym była zapewniona za pośrednictwem tego korespondenta. Trudno nie przyznać, że podobny mechanizm wyborczy może być tylko z korzyścią dla sprawy i zadowolaniem narodu, że akcja wyborcza nie wykości się z góry oznaczonego kierunku, owszem, zwycięży trudności i przeszkody, następujące się co niemiara ze strony obozu przeciwnego. Może jestecie ciekawci, co się dzieje w obozie przeciwnym? O ile mi wiadomo, Niemcy ufni w pomoc i instancje rządu, o wiele pozostał w tyle co do organizacji wyborczej po za nami. Pojedyncze okręgi wyborcze operują na własną rękę i nie chcą znieść się z poznańskim komitetem centralnym; temu to przypisać należy, że na 13 okręgów wyborczych W. księstwa Poznańskiego postawiono jedynie w siedmiu, kandydatów, inne oglądają się dopiero za odpowiedniami osobistościami. Niemcy w samym Poznaniu zachowują się apatycznie, a jeśli tak dalek pójdzie, wybór kandydata narodowego, którym jest ks. Roehr, nie należałoby, mimo tyśniczych przeciwności, do rzeczy niepodobnych.

Komitet wyborczy prowincjonalny, składając główną działalność w ręce komitetów powiatowych i korespondentów, wydał następującą odezwę, podpisaną przez jego członków pp. Bentkowskiego, Smitkowskiego, Radońskiego, Chłapowskiego i Wierzbickiego: „Wobec rozpisaných wyborów poselskich do nowej trzecieternej legislatury sejmu pruskiego, odzywa się podpisany komitet wyborczy prowincjonalny na W. ks. Poznańskie do wybierających współobywateli, ażeby zwrócić ich uwagę na szczególną ważność tych wyborów i zaważać w imię wspólne dobra do jak najgorliwszego udziału w zbliżającej się obywatelskiej czynności.

„Wiadome są wszystkim ciężkie okoliczności obecne, zagrażające zarówno narodowości naszej, jak wolności sumienia przeważnej liczby mieszkańców W. ks. Poznańskiego. Jeśli nie możemy oddawać się nadziei, ażeby najkorzystniejszy nawet dla nas skład przyszłej Izby poselskiej sejmu pruskiego wypłynął bezpośrednio na uchylenie trapiących nas ucisków, to nie ulega przecie wątpieniu, że dając obecnym wyborcom najpowszechniejsze i najwyrazistsze świadectwo rzeczywistego usposobienia mieszkańców i niezachwianej ich wierności dla sprawy narodu i kościoła, przyczynimy się pośrednio do utworzenia dróg ku pożądanej zmianie systemu rządowego. Nie folgujmyż tedy w danej gorliwości, ale ją raczej podwojmy. Nie zrażajmy się rzekomą bezskutecznością zabiegów naszych, boć drobne i wytrwałe zabiegi każdej cząstki społeczeństwa w danym czasie i miejscu, składają się ostatecznie na pokierowanie biegu wielkich spraw ludzkich. Wobec wspólnej sprawy i w imię wspólne dobra pełniemy naszą powinność z zapamiętaniem, a przy-

najmniej z zawieszeniem różniących nas przekonań co do najlepszej drogi ku wspólnemu upragnionemu celowi; starajmy się więc przedewszystkiem stłumić w sobie wielorako rozróżzone namietności stronnicze i niechęci osobiste. Wypełniwszy w ten sposób to, co nam obywatelska nakazuje powinność, możemy ze spokojnem sumieniem i dobrą otuchą zdać wyrodek ostateczny naszych usiłowań na sprawiedliwą zawsze Opatrzność, lubo jej drogi i urzędzenia nie zawsze nam pojęte.

„Za w. ks. Poznańskim poszły i Prusy zachodnie, którego komitet prowincjonalny postawił na kandydatów w 12 okręgach następujących pp.: Emila Czarlińskiego, ks. Mühla, Fr. Wasilewskiego, Teodora Donimierskiego, A. Działowskiego, E. Parczewskiego, Ign. Łyskowskiego, Michała Szczanieckiego, K. Bloka, Bojanowskiego, Kobylińskiego. W dwunastym okręgu, a zwłaszcza w Starogardzko-Kościerskim, dotąd nie postawiono kandydata.

Po za wyborami, zwraca na się przedewszystkiem uwagę i daje powód do smutnych rozmyślań, nieustające prześladowanie kościoła katolickiego, sług jego i instytucji. Rząd z żelazną konsekwencją obala wszelkie zapory, stawiane mu ze strony kleru, który w zbieżnej falandzie walczy z nieprzyjacielem, a choć pobity, nie kapituluje, owszem zapowiada, że walkę przedkłada usque ad finem. Rząd opierając się na rozporządzeniu władzy naczelnej, na mocy której wszystkie czynności religijne, dokonane przez duchownych instalowanych nie według przepisów nowych praw kościelno-politycznych, mają być nieważne, ściga duchownych, wzbraniających się przychylić do owego rozporządzenia, różnymi sposobami, przeważnie gryzmiarnymi, boć to środek najlubiejszy przez Prusaków. Prasa niemiecka coraz uporniej, coraz zjadliwie woła o zawieszenie w urzędowaniu arcybiskupa Ledochowskiego, który tymczasem dotąd obłotnie jest słabym. Niebezpieczeństwo podobno minęło.

Ale i prasa polska, z którą dotąd prokuratorja obchodziła się dość łaskawie, coraz surowiej podlega cenzurze. Dzienniki tutejsze obarezone są procesami o różne przestępstwa, dokonane za pośrednictwem czołkoci i czerniada. *Dziennik Poznański* ma aż pięć procesów, tyleż zawieszono nad głową świątobliwego *Kurjera*; redaktorowi *Orygona*, p. Szymańskiemu, który jak zapewne wiecie, odsiaduje obecnie cztero-miesięczne więzienie, dołożono wczoraj za jakiegoś tam przestępstwa prasowego cztery tygodnie kozy. Jeśli tak dalej pójdzie, a na to się zanosi, redaktorowie nasi zadzierzwią na czas dłuższy erarjalne mieszkanie pod zamkiem.

Dziękując za kłopotami, niechże mi będzie wolno podzielić się z wami i z czemś weselszem. Wśród strasznie trudnych okoliczności, bo w chwili, gdy przesilenie wieńskie zawisło złowrogie nad Poznaniem, a przeważnie samym Poznaniem, powstał tu bank włociański, przedsiębiorstwo, którego sama firma określa należycie cel i jego znaczenie. Z wielu stron odzywały się głosy Kasandry, nie wróżące wiele dobrego nowonarodzonej instytucji. Na szczęście nie ziszczyły się przepowiednie pesymistów. Młoda instytucja przebiła się zwyciężką przez las trudności, na przedwczorajszym posiedzeniu Rady nadzorczej wykazała dotobnie, że ma wszelkie racje bytu i powodzenia. — Bank ten, który rozpoczął swe czynności w miesiącu maju b. r. tak stoi, że już w pierwszym roku wypłaca akcjonariuszom co najmniej pięć procent dywidydy. Teatrówi naszymu, jak na początek, nieźle się powodzi. O artystach nie umiem jeszcze nic pewnego powiedzieć, bo to wszystko dla nas „ludzie nowi,“ natomiast mogą wam donieść kilka szczegółów, odnoszących się do przewrotu dokonanego „po za kulissami.“ Oto p. Sarnecki, dotychczasowy dyrektor i reżyser, ustąpił, a berto po nim odziedziczyli kilku obywateli, którzy wspólnymi siłami zamierzają postawić teatr, dość zresztą niedołężnie kierowany przez dawniejszego dyrektora, jak to mówią, na nogi. Trupa ma być zorganizowaną i oddaną pod kierunek tacheowego reżysera. Pisano do p. Jasińskiego do Warszawy, a gdyby ten odmówił, postanowiono zapożycować do p. Kalciońskiego i jego mianować reżyserem. Co się stanie, donioscie wam — dotąd na scenie bezkrólewie.

Na zakończenie donoszę wam, że do szkoły wyższej rolniczej w Zabikowie pod Poznaniem, zgłosiło się dotąd około 100 uczni; cyfra to ogromna i zarazem dowodzi, że potrzeba podobnego zakładu była rzeczywista. Zakład ten, pod kierunkiem śmiałego dr. Aua, obliczonym był pierwotnie li na 30 słuchaczy.

**Paryz 12. października.**

(W. M.) Szczęsł posiedzeń sądu wojennego w Trianon wystarczyło zaledwie na odczytanie raportu jenerala Riviere czyli aktu oskarżenia w sprawie marszałka Bazaina. Nie wiem czy w rocznikach sądowych w ogólności a w sprawach kapitulacji wojskowych w szczególności znalazłby można dokument urzędowy, któryby z większą sumiennością i z większą troską o wysnkanie prawdy był wypracowany. Spokojny i puwazy jak przystało na organ sprawiedliwości jasny i wzięty jak mowa żołnierza, raport jener. Riviere tak ciężko obarcza marszałka zbrodnią i nieudolnością, że trudno pojąć co odpowie obrona na oskarzenie. Muszą być na spodzie tego wielkiego procesu utajone sprężyny które wyświeca ostatecznie jakim pombukom ulegał naczelny dowódca armji nadreńskiej przez cały ciąg narodo wojennego dramatu, począwszy od bitwy pod Forbach (6. sierpnia) aż do kapitulacji pod Metz (29. października 1870).

Marszałek Bazaina 63 lat mający rozpoczął karierę wojskową od prostego żołnierza w 1831 roku. Chociaż nie przeszedł przez żadną specjalną szkołę wojskową, szybki jego postępowanie stopniach oficerskich, misja i dowództwa jakie spełniał w Hiszpanji, w Algierze, w wojnie krymskiej i w Meksyku, dowodzą, że był uważany w armji francuskiej za jednego z najzdolniejszych jenerałów. Jako naczelny dowódca wyprawy na Meksyk w 1863 miał on już w tym kraju okazać rzadką dumę i ambicję, ożeniony z Meksykanką miał być współzawodnikiem niebezpieczniejszego cesarza Maksymiljana. Po powrocie do Francji mówiono wiele o podobieństwie pociągnięcia Bazaina przed sąd wojenny, tymczasem laska cesarska powierzyła mu najprzód dowództwo 3 korpusu w Nancy a w 1869 dowództwo gwardji, co było dowodem szczególnego zaufania.

Akt oskarżenia ściśle ograniczony do wypadków bezpośredni związek za sprawą mających, bierze marszałka w chwili kiedy jako dowódca 3 korpusu zamiast iść na odsiecz jenerałowi Frossard pod Forbach został bezczynnym widzem przegranej bitwy 6. sierpnia. Ale wtemczas nie znano prawdziwych przyczyn tej klęski, przypisywano je powszechnie nieudolności cesarza, który naczelne dowództwo wojennych ruchów przy sobie zostawił, głos publiczny wskazywał marszałka jako jedynego jenerała, który mógł los wojny na stronę francuską przewrócić. 12. sierpnia został naczelnikiem armji nadreńskiej od tej chwili jest sam jeden odpowiedzialny za los tej armji. Nominowany na to wysokie stanowisko pod naciskiem opinji publicznej, zamiast szybkim marszem zkoncentrować całą armję pod Chalons jak mu to przepisywał rozkaz cesarza, zwleka, traci czas pod rozmaitemi pozorami i

pozwała nieprzyjacielowi przeciąć armję na dwie części: marszałka Mac-Mahon w Reims, a Bazaina pod Metz. Zkoncentrowanie armji i trzymanie nieprzyjaciela zdaleka od Paryża, ażeby dać Francji czas zmocnienia rządu i zreorganizowania sił narodowych, zostaje ciągle najważniejszym celem ruchów wojennych, marszałek odbiera w tym względzie od cesarza nowe nalegania, 19-go sierpnia marszałek odpowiada: „mam ciągle zamiar posunąć się na północ,“ wszyscy sądzą, że już jest w marszu na tej dyrekcji, Mac-Mahon posuwa się w tę stronę 22. tegoż miesiąca, o czem Bazaine wie doskonale, a jednak 26. pisze do ministra wojny, że mu niepodobna przeciąć linii nieprzyjacielskich, tymczasem 27. wysyła z Thionville depeszę do Mac-Mahona, w której powiada: „jesteśmy otoczeni ale słabo, możemy się przebić kiedy zechemy.“ Nie jest-że to widoczna zdrada?

Katastrofa sędańska (1. września) nie zmniejsza jąc winy Napoleona III, tłumaczy się w znacznej części postępowaniem Bazaina. Od 1. września aż do kapitulacji metzeńskiej, ciągnie się drugi i równie bolesny perjod zdrady i niedołęstwa. W kilka dni po ogłoszeniu rządu obrony narodowej, marszałek dowiaduje się o tym ważnym wypadku — nie protestuje przeciwko niemu, 12. zawiadamia o nim jenerałów i dodaje, nie pozostając nam, jak czekać rozkazów rządu a gdy go zapytano, jakiego rządu? „Obrona narodowej“ odpowiada. Wiadomości z Paryża donosiły nadto, że wojna na śmierć jest zdecydowaną, że Paryż trzymać się może trzy miesiące, że Zgromadzenie Narodowe wybrane będzie 16. października i objawi wolę narodu. D. 16. września, marszałek ogłasza w rozkazie dziennym do armji skład nowego rządu, w którym jego nazwiska nie ma. Nieprzyjaciel korzysta z tej okoliczności i drukuje w piśmiech publicznych, że państwa niemieckie nie będą traktowały o pokój tylko z cesarzem, z cesarzową lub z marszałkiem Bazainem. Od tej chwili zawiązują się tajemne negocjacje pomiędzy marszałkiem a księciem Frydrykiem Karolem, negocjacje niewątpliwe, uznane, powiada raport, ale których wszelkie ślady starannie zakryto. — Operacje wojenne nie mają żadnego znaczenia w tym perjodzie. Marszałek nie stara się na serjo ani o zapatrzenie w żywność armji i twierdzy, ani o przebięcie linii nieprzyjacielskiej. Układy z najezdnikiem, to główny cel jego starań i medytacji.

Dnia 23. września, stawia się w sztabie głównym wraz z parlamentarzem pruskim niejak pan Ręgnier, figura zupełnie obca marszałkowi, nie przynosząca żadnego urzędowego upoważnienia od nikogo, i wręcz oświadcza, że przychodzi z Ferrieres, gdzie miał posłuchanie u Bismarka w celu dowiedzenia się, czy ze strony niemieckiej, jest gotowość do traktowania natychmiast z rządem cesarskim.

W skutku rozmowy z Bismarkiem przybywa proponować, ażeby marszałek Canrobert albo jenerał Bourbaki udał się do Anglii po odebranie stosownych poleceń od cesarowej. Na zapytanie marszałka czy ma upoważnienie lub dokumenta, świadczące o wiarygodności jego misji, Regnier odpowiada, że dla ostrożności żadnych papierów nie ma przy sobie, i pokazuje marszałkowi fotografie domu w Hastings, zamieszkałego przez cesarową, pod którą cesarzewicz napisał kilka słów czułych dla swego ojca. Ta fotografia wystarczyła do rozbrojenia wszelkiej nieufności marszałka, zawiązała się pomiędzy nim a Regnierzem poufna rozmowa, w której ten ostatni dowodził, że Niemcy wcale nie chcą wiedzieć o rządzie obrony narodowej, że uznają tylko rząd cesarski i że gotowe są na wielkie ustępstwa w celu zawarcia pokoju i przywrócenia legalnego porządku we Francji; Regnier dowiadywał się od marszałka o smutnym stanie armji i twierdził pod względem wyżywienia, a mianowicie, że pomimo już zaprowadzonych oszczędności, prowianty wystarcza zaledwo do 18. października. Wezwany marszałek Canrobert nie przyjął polecenia jenerala w powodu stanu zdrowia, natomiast jenerał Bourbaki bez żadnego wahania się i bez żadnych uwag co do szczególnych okoliczności w jakich się Regnier przedstawiał, i nie zapewniwszy sobie nawet możności powrotu, opuszcza obóz za wiedzą Prusaków i udaje się do Hastings, gdzie cesarzowa z największym oburzeniem odpycha wszelki stosunek z Regnierzem, a nadeszłyśmy myśl traktowania z nieprzyjacielem w warunkach, w jakich się znajdowała Francja, a jenerał Bourbaki dostaje od niej polecenie, ażeby się udał bez zwłoki do Tours i stanął się na rozkazy rządu narodowej.

To szlachetne oburzenie cesarowej było jedną korzyścią sędą, zastawionych na rozmyślanie i zbrodniczą ławotworność Bazaina. Nickorzyści zaś były niepowetowane. Bismark zdobył dwa ważne skutki: 1) utrzymał marszałka w fatalnych złudzeniach i bezczynności, 2) oderwał go zupełnie od wszelkiej myśli skombinowania swoich działań z wysiłkami, jakie rząd obrony narodowej czynił w celu dalszego prowadzenia wojny. Raport szeroko opisuje środki, jakich rząd obrony narodowej użył dla zkomunikowania się z naczelnikiem armji nadreńskiej, i kiedy mu się udało zanieść dokładnie wiadomości o stanie Francji do twierdz oblężonych Strasburga, Belfort i Bitchy, nie, według marszałka nie dostało się do Metz, tymczasem wiadomo dzisiaj z pewnością, że niejak Nisse, emisariusz przybywający z Thionville dostał się do Metz w ostatnich dniach września i uwiadomił marszałka o wielkich prowizjach żywności, nagromadzonych dla jego armji w Thionville i Longwy. Marszałek ze swej strony, oprócz dwóch nic nie znaczących depesz, które przesłał ministrowi wojny, nie przedsięwziął żadnych kroków, ażeby się znieść z rządem narodowym; tym sposobem przekroczył wszystkie obowiązki swoje względem Francji. Jego armja była jedyną nadzieją narodu. Słusznie powiada raport: Dopóki ta armja istniała, nie było straconego; codziennie spodziewano się, że marszałek przetamie lańcuch nieprzyjacielski, do stanie się wewnątrz kraju, którego nowo zaczęte wojsko, pozbawione silnych kadrów, nie mogło ochronić. Gdyby marszałek wszedł był w stosunki z rządem narodowym i skombinował z nim wspólne działanie, albo w Vogezech albo w innym kierunku, któż wie, jakiby obrot wzięła była wojna?

Akt z oskarżenia wykazuje następnie, że marszałek przejęty myślą traktowania z nieprzyjacielem, nie tylko nie przedsięwziął stanowczego ani w celu przebięcia linii nieprzyjacielskich, ani dla oszczędzenia żywności, która przy rozsądnem rozporządzeniu mogłaby być wystarczającą do końca roku, ale nadto starannie ukrywał przed jenerałami i przed wojskiem swoje tajemne zmywy z nieprzyjacielem i wszystko, co mogło rzucić prawdziwe światło na stan Francji i na działania armji. Tym sposobem marszałek wprowadził rozmyślnie w błąd swoich podwładnych i wywoływał na radach wojennych zdania i postanowienia niezgodne z patriotyzmem i poświęceniem armji.

Kiedy podpisywał kapitulację, to nie zniszczył ani ogromnego materiału wojennego, który służył nieprzyjacielowi w dalszym ciągu wojny, ani chorągwy wojskowych, jak mu to nakazywał obowiązek naczelnego wodza. Marszałek tak dalece posunął zapomnienie wszelkich reguł wojennych, że w kapitulacji nie przyjął honorów wojskowych, oiarowanych przez nieprzyjaciela dla części armji; los żołnierzy oddzielił od losu oficerów;

przyjął zastrzeżenie, że oficerowie, którzyby się zobowiązali nie służyć więcej w ówczesnej wojnie przeciw Niemcom, będą mogli wrócić do domów; nie rozdał między wojsko żywności pozostającej w magazynach, ani zawarował w kapitulacji, że żywność będzie rozdana wojsku w chwili złożenia broni; a w końcu zamiast pozostać przy armji w tak ważnym i bolesnym momencie, zamiast czuwać, ażeby warunki kapitulacji dotrzymane były, pierwszy opuścił Metz i pozostawił wojsko na łascie nieprzyjaciela.

Taka jest w głównych przynajmniej zarysach treść oskarżenia, wniesionego przed sąd wojenny przeciw byłemu naczelnikowi armji nadreńskiej. Akt ten wysoko podnoszący obowiązki patriotyzmu i honoru wojskowego, nie szczędił nikogo, nie jedną osobistość potrąca publicznie, ile razy błąd lub winę spostregną. Pułkownik Stoffel, przyłączony do sztabu Mac-Mahona, posądzony jest wyraźnie o zatajenie dwóch ważnych depesz Bazaina; komendant Magnan o fałszywy raport o stanie armji pod Metz; jener. Soleille, jener. Cissey były ministrowi wojny z czasów Thiersa, dotknięci są bardzo niemile dla ich reputacji wojskowej. Badania sądowe i dalszy przebieg sprawy wykryją, nie jedną jeszcze nieznaną winę a nawet zbrodnię, taka bowiem wielka klęska narodowa jak kapitulacja Metz, nie mogła być spowodowana jedynie zdradą i niedołęstwem Bazaina — musi mieć licznych współników.

Za tydzień zdam znnowu sprawę z dalszego przebiegu procesu, tak ażeby czytelnik *Dziennika Polskiego* mógł znaleźć w moich listach pewną całość tego wielkiego dramatu, którego panoramą przedstawię w tej chwili sąd wojenny w Trianon.

**Kronika.**

(d. 17. października.)

Pan Jan Lam wyjechał zwiedzić wystawę wiedeńską, i dla tego nie umieściliśmy dzisiaj zwykłej jego „Kroniki lwowskiej.“

Z Wydziału krajowego otrzymaliśmy pismo następujące:

„W celu uczczenia przypadającej na d. 2. grudnia br. 25-letniej rocznicy wstąpienia na tron Najj. Pana, Franciszka-Józefa I, postanowił Wydział kraj. w zamiarze utworzenia fundacji, któraby była pamiętką tego dnia uroczystego, rozpisanego w całym kraju dobrowolne składki. Uzyskawszy ku temu pozwolenie przyzjomu namiestnictwa z d. 13. bm. l. 7,831 pr. i będąc przekonani, że zamiar powyższy znajdzie wszędzie jak najprzychylniejsze przyjęcie i poparcie, upraszamy szan. Redakcję, ażeby wydana w tej mierze odezwę w lamach szanowanego Dziennika swojego bepłatnie umieścić i tym sposobem do pomyslnego rezultatu składki przyczynić się zechciała. Dodajemy zarazem, że fundacja przed 2. grudnia br. musi być urządzoną i uzyskała zatwierdzenie władzy. Ze zaś do załatwienia tych czynności, które już na podstawie rezultatu składek winne być zarządzone, zbyt mało pozostaje czasu, przeto byłoby pożądanem, ażeby zebrane pieniądze wpłynęły najpóźniej do 15. listopada br. Na ten więc termin zechce szan. Redakcja zwrócić uwagę swoich czytelników, jednakoż z dodatkiem, że składki jakieby i po 15. listopada br. wniesione zostały, posłużą na cele fundacji a mianowicie do wzmocnienia kapitału narodowego tejże. We Lwowie 13. października 1873.

L. Sapieha, Pietruski.

Odezwa powołana w piśmie powyższem opiewa: „Z dniem 2. grudnia r. b. upływa 25 lat, odkąd na tronie państwa austriackiego zasiada najmilszeiwię nam panujący cesarz i król, Franciszek Józef I. Chwila, w której starożytno berlo Habsburgów spoczęło w młodzieńczej naówczas Jego dłoni, stała się pamiętną jako zapowiedź lepszej przyszłości dla wszystkich ludów Austrii. Z radością i otuchą spoglądały one podówczas w jutrzynkę wschodzących swobod konstytucyjnych, a z nie mniejszem od innych zadowolaniem wital zaranie wolności nasz kraj, tak bardzo podówczas znękany. Rzućmyż okiem na ubiegły od owej chwili 25-letni okres panowania Najj. Monarchy, widzimy w nim liczne objawy ojcowskiej Jego troskliwości, z którą się zwracał ku naszej krainie. Gdy nawet widokrog swobod chwila mi się zaciemniał, gdyśmy doznawali przeciwności i przykre przechodził próby, znajdowaliśmy u stóp Jego tronu ucieczkę przed natarczywością przeciwników, mieliśmy w Jego osobie najpotężniejszego orędownika naszych praw i swobód narodowych. Ostatnie szczególnej lata tego panowania są najwymowniejszym dowodem Jego ojcowskiej miłości. Dziękując władzom z peddajnymi, darząc wolnością i równością praw wszystkie wyznania i klasy społeczeństwa, wszystkie kraje i narodowości, zwracał on najlaskawiej uwagę swoją na przedstawiane mu potrzeby i życzenia kraju naszego, i skłaniał się najchętniej ku ich zaspokojeniu. Wspierając nas w poczuciu naszego narodowego istnienia, uznając prace naszych uczonych i artystów, polecając utworzyć akademję umiejętności w Krakowie i używając jej najwyższej swojej opieki, wynagradzając zasługi na polu pracy publicznej, dawał on nam i daje bezustannie dowody swej osobistej przychylności. Dzięki Jego monarszej woli nie są już dzisiaj ogniska rodzinne jedynym przytuliskiem dla mowy ojczyste; w szkole i w urzędzie, z katedry naukowej i z trybuny publicznej możemy dziś wyrażać mu w naszej mowie prawdziwą wdzięczność. Do okazania tej żywej wdzięczności nadarza nam się i obecnie tak piękna sposobność! Uczcijmy 25-letnią rocznicę rządów Najmilszego Cesarza i króla! Zostawmy choć skromną lecz trwałą pamiętkę dnia tego, i przyczynimy się do niej wszyscy według możności! Działając w zastępstwie Reprezentacji kraju, postanowił Wydział krajowy rozpisad dobrowolne składki wśród całej ludności, w zamiarze zebrania funduszu na utworzenie wieczystej fundacji pamiętkowej, przeznaczonej dla żadnych wiedzy a oznaczających się znacnością charakteru młodzieńców (bez względu na narodowość i wyznanie), celem wysyłania ich do najcenniejszych zakładów naukowych za granicą dla wyższego wykształcenia się w obranych zawodach specjalnych, skoro się do tego przysposobią studjami, odbytemi na wszechnicy, akademji technicznej lub akademji sztuk pięknych w kraju.

Wydział krajowy poczytywałby to za zaszczyt i łaskę dla kraju, gdyby Najjaśniejszy Pan najdostojniejszego Imienia swego fundacji użyć, i prawo rozdawnictwa przyjąć raczył: nie omieszka zatem stosowne w tej mierze poczynić kroki, a tuszy sobie, że taki sposób uczczenia nadchodzącej uroczystości znajdzie przychylnie przyjęcie u Najjaśniejszego Pana jak wszystko, co się tyczy dobra Jego krajów i poddanych. Z ufnością, że odezwa niniejsza, będąca wpływem szczerego przywiązania do Osoby Najmilszego Cesarza i króla, znajdzie żywy oddźwięk w sercach wszystkich mieszkańców, zapraszamy Was, obywatela, abyście wzięli jak najliczniejszy udział w składkach na określoną powyżej fundację. Datki npraszamy składać do rąk c. k. pp. starostów i pp. prezesów Rad powiatowych, tudzież wprost do Wydziału krajowego. Imiona dawców, podane będą do publicznej wiadomości. Z Rady Wydziału królestwa Galicji i Lodomerji wraz z wielkim księstwem Krakowskim. Dan we Lwowie 13. października 1873. Marszałek krajowy, Leon książę Sapieha w. r. Członkowie Wydziału krajowego: Oktaw Pietruski, Franciszek Smolka, Cezary Haller, Paweł Skwarczynski, Bazyl Kowalski, Józef Wereszyczyński w. r.

Urządnicę magistratu lwowskiego podali prośbę przez swe przyzjom do Rady miejskiej o podwyższenie pensji. Spodziewać się należy, że Rada miejska uwzględni słuszne żądania, zważywszy na terażniejszą dro-

żyzny i stosunkowo do ostatniego uregulowania plac urzędnikom państwowym, podwyższy i urzędnikom miejskim.

Ksiądz Ufryjewicz ma się lepiej. Okazało się, że noga nie jest złamana ale tylko bardzo mocno stłuczona.

Wzrost gimnazjum polskiego, zwłaszcza podczas pory wiosennej i zimowej z powodu braku porządnego chodnika kamiennego jest bardzo przykry, bo profesoria i studenci muszą brodzić w błocie po kostki, a podczas odwilży w wodnistym śniegu po kolana.

Liczne grono osób chce uczyć talent byłej primadony lwowskiej opery, pani Jakowickiej, przesłało jej w upomniku wspaniałe album widoków m. Lwowa i przepyszny bardzo kosztowny medalion złoty, brylantami bogato ozdobiony.

Miejskie biuro statystyczne nadesłało nam następujące dane:

Według obliczeń miejskiego biura statystycznego, umarło we Lwowie we wrześniu br. osób 479 (licząc w to nieżywo narodzone dzieci w liczbie 24), cyfra o wiele wyższa od cyfry tegoż miesiąca w latach poprzednich, na co głównie wpłynęła grasująca epidemia cholera.

Szczegóły dotyczące cholery są następujące: W dzielnicy śródmieścia umarło 1 m., 2 k., Halickiej 4 m., 3 k.; Krakowskiej 26 m., 18 k.; Żółkiewskiej 17 m., 15 k.; Lyczakowskiej 4 m., 2 k.; w szpitalu Sióstr miłosierdzia 31 m., 41 k.; w szpit. wojsk. 10 m.; w szpit. izrael. 11 m., 10 k.; ogółem 104 m., 91 k.

Stosunku śmiertelności na cholery w poszczególnych dzielnicach miasta, jak się ona w powyższych cyfrach przedstawia, nie należy jednak brać dosłownie, w szpitalach bowiem byli chorzy z wszystkich dzielnic.

Między zmarłymi na cholery znajdujemy według wieku 8 dzieci do ukończenia 1 roku życia, 29 od 1—5 lat, 17 od 6—10 lat, 7 od 11—15 lat, 11 od 16—20 lat, 15 od 21—25 lat, 11 od 26—30 lat, 19 od 31—35 lat, 24 od 36—40 lat, 8 od 41—45 lat, 7 od 46—50 lat, 8 od 51—55 lat, 10 od 56—60 lat, 21 wyżej 60 lat. Według stanu cywilnego: 91 stanu wolnego, 77 małżonków, 27 wdów i wdowców. Według wyznania: 87 rz. kat., 42 gr. kat., 2 protest., 64 izrael. Według zatrudnienia 121 osób należących do rodzin wyrobników i slug, 21 w rodzin rzemieślników, 9 kupców i kramarzy, 7 ubogich, 6 urzędników, 2 rolników i ogrodników, 9 wojskowych, 4 faktorów i stręczyci, 2 kelnerów, 2 właścicieli, 3 woźnych i listonoszów, 5 dzieci fotografa, 1 szynkarz, 1 nauczyciel, 2 więźniów. Co do pory dnia, w której śmierć nastąpiła, najwięcej bo 73 wypadków od 6. wiecz. do 12. w nocy, 23 od 12. w nocy do 6. zrana, 6 od 6. zrana do 12. w południe, 33 od 12. w południe do 6. wiecz. Między zmarłymi na cholery było 160 tutejszych, 35 obcych, w ogółem umarło tutejszych 379, obcych 100.

Mianowanie. Minister rolnictwa mianował starszego inżyniera lasowego przy galicyjskiej dyrekcji lasów i domen w Bolesławiu, Józefa Głanza, naczelnikiem lasowym tamże.

W Lubaczowie otwartą została stacja telegraficzna z ograniczoną służbą dzienną.

Zaleszczyki 17. października. (Koresp. Dziennik. Polak.) Dowiaduje się właśnie o bardzo smutnym wypadku zaszły w Szuparcie. Odbywał się tam dnia wczorajszego prądnik. Kilku podpiłych włościan wszczęło awanturę, za co usiłowali aresztować ich obecni żandarmi. Nierozważny tłum stanął w obronie awanturników, w skutek czego żandarmerja użyła broni palnej. Jeden włościanin został zabity, dwóch jest rannych, 6 awanturników przyaresztowano i oddano do sądu.

Stryj 16. października. (Koresp. Dziennik. Polak.) Dziś rano rozpoczął się ruch na kolei arcyks. Albrechta. Pierwszy pociąg wyjechał z rana o godz. 5. i pół z rana. Z powodu puszczenia w ruch tej kolei uroczystość otwarcia odbędzie się w niedzielę, 19. bm.

Bóbrka 17. października. (Koresp. Dziennik. Polak.) Odbyły się tu w tych dniach wybory do rady gminnej i wypadły zupełnie tak jak poprzednie, przez namiestnictwo unieważnione. Opiszę wam później dokładnie, jak się to stało. Wybrano 9 izraelitów, 13 włościan a tylko 2 z inteligencji. Będzie wniesiony powtórny protest. Oby też zliżowały się nad nami wyższe władze i zesłały nam tu jaką komisję, która by się rozpatrzyła w gospodarce miejskiej. Gospodarka tarnowska jest niezmiernie wesoła naszej.

W Wiedniu zdefraudował asystent pocztowy, Wacław Głanz, dwa listy z 10,000 gułd.

Wzorowa szkoła austriacka, wystawiona na powszechną wystawę wiedeńską, ma być i po wystawie w całości, razem z wewnętrznym urządzeniem, zachowana i nadal utrzymywana, ażeby służyć mogła za wzór władzom szkolnym, nauczycielom, gminom i osobom trudniącym się wyrobem przyrządów szkolnych i naukowych. Koszt utrzymania tej szkoły poniesie ministerstwo oświecenia.

Z Pomorza donoszą o ogromnym tegorocznym urodzaju ziemniaków. Miały one tak obrodzić, iż zachodzi obawa, że właścicielom większych dóbr zabraknie rąk do ich wykopywania.

Nowa broń systemu Mausera z wyższego rozporządzenia uzbrojonych będzie tylko 5 korpusów armji pruskiej. Reszta korpusów otrzyma odpowiednio broń Chassepota, zdobytą na Francuzach, jeżeli może nie wszystką, to przynajmniej po większej części.

Termometr niepospolicity sporządził właśnie dyrektor obserwatorium na Wezwujszu, Palmieri, z polecenia

carowej moskiewskiej. Przyrząd ten tak jest urządzony, że za każdą zmianą temperatury daje sygnały alarmowe, a taki drażliwy na wpływ takowej, że wskazówka jego prawie nieustannie skacze. Jeśli słup merkurjuszowy przy zmianie powietrza podskoczy do pewnej wysokości, rozdźwięczają się dzwoniły sygnałowe, przestrzegając o nagłym oziębieniu się lub ochłodzeniu powietrza. Termometr ten wystawiony obecnie w królewskiej akademii umiejętności w Neapolu, przeznaczony jest dla carskiego wagonu podróżnego.

Korespondencja od Redakcji. Pp. P. i N. w Żółkwi, D. w Tarnopolu, J. w Brodach, T. w Buczaczu, C. w Przemyslu, L. S. i G. w Rzeszowie, W. w Bochni, tudzież pani M. w Stanisławowie za serdeczne wyrazy niezasłużonego jeszcze uznania, dziękuję, dodając przytem, że p. Krzezonowicz mylnie mojej mowie przypisuje klęskę swoją w okręgu lwowskim. Żadnemu stójurcy nie wpadło nawet na myśl czytać ją wyborcom. Bylem przez cały czas niemym świadkiem tych wyborów, i mogę pp. Niedzielskiego ze Serecy, Wojewódkę z Barszczowic i Jaworskiego z Jaryczowa powołać na świadków, że wcale nie nie czytano, i czytać nie potrzebowano, lecz natomiast chłopcy jaryczowscy kolportowali pomiędzy wyborcami wiadomość o pewnej sprawie serwitutowej, przy której ten „miljonowy pan“ zamknął włościanom jakąś niedaną siężekę przechodową, i to mu najbardziej zaszkodziło. Rewakowicz Henryk.

Dział literacko-artystyczny.

Kronika teatralna. Dnia 18. b. m. pierwszy występ p. Juliana Zakrzewskiego w 3-aktowej operze Webera Wolny strzelec, przełożonej przez p. A. Urbańskiego. P. Zakrzewski odśpiewa partję Maksą.

W niedzielę 19. b. m. drugi występ p. T. Mikulskiego w partji Fryca w W. ks. Gerolstein.

W poniedziałek 20. b. m. po raz pierwszy komedia pani Girardin Lady Tawuffe.

Czwartkowy występ panny Mecenseffy w Dinorze okazał w najpiękniejszej świetle bogate zasoby artystycznego talentu tej śpiewaczki, tak pod względem śpiewu pełnego metalu srebrnego, jak pod względem gry tchnącej wdziękiem nieporównanym i poezją. „Arja z cieniem“ wywołała burzę oklasków, powtarzając się po każdej arji. Pani Jakowicka śpiewała Dinorę z większą brawurą i gońieniem za efektami, które istotnie sprawiły wielkie wrażenie, ale zacierali za to artystyczny wyraz tej partji, który z takim mistrzostwem i wysoce artystycznym zrozumieniem potrafiła oddać panna Mecenseffy.

Panna Dobiecka, znakomita śpiewaczka, którą niedługo przedtem podziwiano już w Warszawie i innych miastach za kordonem, przyjechała do Lwowa i w przyszły piątek wystąpi w koncercie. Bliższe szczegóły podamy później.

Zaszczytnie znany publiczności tutejszej fotograf p. Trzemeski umyślił wydawać album widoków krajowych i w tym celu w kupionym przez siebie omnibusie z aparatem fotograficznym objeżdża najpiękniejsze okolice kraju i zdjejmując z nich widoki. Widzieliśmy owe tutejsze wycieczki, składające się z kilkunastu fotografii, wykonanych w dużym kartonowym formacie z największą wnikliwością i smakiem. Fotografie te radzimy obejrzeć każdemu w atelier p. Trzemeskiego. Publiczność powinna licznym rozpuknem wesprzeć usiłowania i pracę p. Trzemeskiego, świadcząc o rzadkiej u nas przedsiębiorczości. Zaręczamy, że nikt nie pożałuje kupna. Wkrótce pomówimy o tem obszerniej.

Wczoraj opuściła prasę nakładem Księgarni Polskiej tragedia w 5 aktach oryginalnie wierszem napisana przez p. Bronisławę Komorowską p. n. Krok, ostatni Arkony książę, na tle dziejów Słowiańszczyzny północnej osnuta. Podamy niebawem obszerny rozbiór tego utworu godnego uwagi, który w ciągu tego sezonu przedstawionym będzie na scenie lwowskiej.

W Warszawie zmarła d. 12. b. m. znakomita artystka tamtejszej sceny Salomea Palińska (Kenig), żona redaktora „Gazety Warszawskiej“. Urodzona w roku 1831, sp. Palińska w 17. roku życia zaczęła się sposobie do zawodu dramatycznej, wstąpiwszy w r. 1848 do szkoły dramatycznej zostającej pod kierunkiem b. dyrektora teatrów warszawskich Jasińskiego. Po raz pierwszy wystąpiła na scenie warszawskiej w r. 1850 w kwadriebie „Nowy teatr“, jako Celina w komedji Bogusławskiego „Lwy i lwice“. W tymże roku wystąpiła w komedji „Pierwsze dni po ślubie“ i występ ten zdecydowała o jej przyszłości artystycznej. W r. 1851 zaangażowała się teatr wileński, występowała tamże przez lat 4 i kilka miesięcy w najpiękniejszych tragicznych rolach w wszelkich zakresach i rodzajach. W r. 1855 powróciła na stałą artystkę do teatrów warszawskich, gdzie pozostawała bez przerwy aż do śmierci.

S. p. Palińska była artystką w najczystszej tego słowa znaczeniu, kochając sztukę bardziej niż sławę, niż oklaski, posuwającą tę miłość swoją dla sztuki aż do abnegacji, na której niestety i publiczność i krytyka nieraz nie umiała się poznać. Dla efektu nie umiała nigdy poświęcić prawdy artystycznej. Ubytek jej tem boleśniej uczuje teraz scena warszawska. Jedno z pism warszawskich podaje następującą charakterystykę jej talentu:

Główną treścią, podstawą tego talentu była niezaprzedana siła tragiczna, która zmiażdżyła artystkę pobudzała do odzwierciedlenia postaci o szerokich konturach, do wnikania przedewszystkiem w całość roli, do zajmowania się jej szczegółami o tyle tylko o ile one nie odciągały uwagi od głównej danej psychicznej, stanowiącej zasadę przedstawianego charakteru. Przy takim traktowaniu roli sp. Palińska przeszła może niejednokrotnie przeciwko prawidłom tej scenicznej rzeźbiarskiej estetyki, która widom zamiast uczuć daje pozę, zamiast ludzi żyjących, posągi klasycyści udrapowane; ale w zamian za owe wyrażone wrażenia, potrafiła zapalać swoim i namiganiem tłumaczeniem walk serdecznych, porwać niejednokrotnie publiczność i wzruszyć do głębi duszy, co rzadko bywa udziałem wzmiarkowanego wyżej snycerstwa dramatycznego. — Pokój i część jej pamięci!

Ed. Remenyi, nadworny skrzypek cesarza austriackiego, przybędzie w listopadzie do Lwowa dla dania koncertu.

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z d. 17. października. Edykt k. lwowski sąd kraj. zawiadania Kazimierza Filipowicza o pozwie Marjanny Głowackiej; rozprawa 4. listop. Ten sam sąd zawiadania spadkobierców Józefa Szeptyckiego, że depozyt przechowywany dla Józefa Szeptyckiego po upływie lat 30tu przypadł na rzecz rządu. Sąd pow. w Bochni zawiadania Franciszki Pregler o pozwie Kimlerów pto 600 rz. Licytacja. W sąd. pow. w Przemyśle 4. i 25. list. i 16. grud. realność 1. 262 tamże. W sąd. pow. w Kaluszu 18. listop. i 2. i 17. grud. ruchomości Kumpertów. W sąd. pow. w Cieszanowie 17. list. 15. grud. i 12. stycz. realność 1. 20 w Brusnie now. W sąd. pow. w Złoczowie 4. grud. 2. stycz. i 5. lutego realność 1. 158 w Bełżcu. Konkurs. Posady nauczycielskie szkół ludowych: w Gródku (Lwów); Bochni, Mikołajowie (Stryj); Rzeszowie, Kotowej woli, Babicach, Niebylem, Woli gołogó (Rzeszów); Łańcutu (Jarosław); Białych, Ostrowie, Rozdziałowie, Siebieczie, Skomorochach, Kulikowie, Żółtaczach (Żółkiew); Drohobyczu, Litynie (Samhor); Bonowie, Sądowej wsi (Przemysł); Glinianach (Brzeżany); Tarnowie.

Ostatnie wiadomości.

Podajemy poniżej resztę rezultatów z wczorajszych wyborów. Komitet Rady ruskiej może sobie pozwolić na sukcesy swoich zabiegów wczesnych. Przesła-

dził wogóle 13 swoich. Między tymi tylko jeden wybró: p. Gierowskiemu Juljana koncepisty c. k. prokuratora skarbowego we Lwowie, może być bardzo pożytecznym dla kraju. Jestto człowiek młody, bardzo zdolny i postępowy, a pełen dobrej woli.

Ogółem wybrano wczoraj 13 Sto-jurów 12. i Polaków. Dwa wybory nierozstrzygnięte (w Łańcutu i Horodence), z których jeden może wypaść jeszcze na korzyść sto-jurów, zapewne na upadłego w Brzeżnach Pawlikowa.

O naszych kandydatach opowiadają sceny. Z wyjątkiem 2 czy trzech, ani jeden nie przedstawił się wyborcom, a był wypadek, że całe grono wyborców 12 mił jechało za jednym, i mimo umowy nie zastąpiło go na miejscu wskazanem. Nasze zapatrywanie w sprawie ugody tłumackiej popiera w zupełności fakt, że ani jeden ugodowiec nie wyszedł z urny; upadli Chariewicz, Kaszewko, Kaczala i Treter, a temu ostatecznie wiele nie zaszkodził dr. Wesołowski ze Złoczowa. Przeciwnie rzecz się miała. Gdyby nie pan Treter, który sobie uroił, że mu pomogą stójurcy jako federaliści i słowianofili — to p. Wesołowski, mający mir w całym Złoczowskiem byłby nie dopuścił kontrkandydata. Poco się to porywać z federalistyczną motyką!

P. dr. Zbyszewski udał się dziś do Kołomyi, Buczacza i Sniatyni, by się przedstawił tamtejszym wyborcom. P. Rewakowicz, którego kandydatura poruszono w Sniatynie, gdzie jest obywatel honorowym miasta, uprasza wszystkich przyehlnych sobie wyborców, by raczyli głosem swe oddać drowi Zbyszewskiemu, jednemu z najgorliwszych pracowników w naszych sprawach publicznych. Ubolewać tylko należy, że komitet centralny tak późno postawił tam jego kandydaturę.

Kontrkandydat jego dr. Högnsmann przedstawiał się wyborcom d. 16. bm. w Buczaczu, dziś (18.) znajduje się w Kołomyi, a 20. będzie w Sniatynie.

Dziś walne zgromadzenie komitetu obszerniejszego miasta Lwowa. W Krakowie zaś dnia 16. b. m. wieczorem po wysłuchaniu mów kandydatów Chrzczanowskiego, Warszaunera i Weigla zrobiono próbnę głosowanie: Na 339 głosujących otrzymali Warszawa 194, Weigel 198, Zyblikiewicz 190 głosów.

Dla tendencyjnego ubliżenia dr. Ziemiałkowskiemu rozpuszczono dziś wieść, że na poczcie ma być znowu zaprowadzony język urzędowy niemiecki.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Kraków, 18. paźdz. W okręgu Kraków-Wieliczka-Chrzanów nastąpiło rozbiście głosów. Wybór ścisłszy wykazał większość za p. Juliana Kirchmajerem.

Kraków, 18. października. W Myślenicach-Wadowicach wybrany hr. Józef Baum.

Biała 17. października. Przy dzisiejszym wyborze głosowało 396; dr. Ziemiałkowski otrzymał 365 głosów przeciwko Lindertowi, Niemcowi z Lipnika.

Nowy Sącz 18. października. Na posła do Rady państwa z posiadłości mniejszych obrany przy ścisłszym głosowaniu ksiądz Chełmecki z Krakowa, (przeciwko marszałkowi powiat. Dobryńskiemu i kandydatowi stójurkiemu ks. Żegostowskiemu.)

Rzeszów 18. października. Po 2-krotnem głosowaniu wybrany hr. Ludwik Wodzicki 212 głosami. Resztę otrzymał włościanin.

Przeworsk, 18. października. Wczoraj przy wyborach z okręgu Łańcut-Przeworsk-Leżajsk-Nisko rozbiły się głosy na dwóch chłopów mazurskich i na kandydata stójurkiego Czerluczakiewicza. Pomiedzy Janem Gołębiem a Janem Koluchem zarządzono balot.

Sanok 18. października. Po zaciętej walce wyborczej świetnie zwycięstwo. Rada namiestnictwa Edward Gniewosz wyszedł z urny 233 głosami przy ścisłszym wyborze z adw. Buczakim, kandydatem s. Jura.

Samhor, 17. października. Michał Popiel uległ kandydatowi Rady ruskiej Łucjanowi Krynickiemu, który na 534 głosujących otrzymał 293 głosy.

Mosćciska, 18. października. W okr. Przemysł-Mosćciska-Bircza otrzymał przy dzisiejszym wyborze większość ks. kan. Juzycyński (274) przeciwko Józefowi Tyszkowskiemu z Rybotycz.

Jarosław, 18. paźdz. Sto-jurca ks. Dobrjanski Ant. upadł. Wybrany hr. Jan Krasicki 195 głosami.

Żółkiew, 18. października. Z winy zupełnego niedbalstwa ponieśliśmy klęskę. Dr. Ambroży Janowski otrzymał 317. kontrkandydat nasz p. Polanowski Stanisław tylko 177 głosów.

Brody 18. października. Z okręgu Brody-Kamionki na 419 głosujących wyszedł 342 głosami ks. Józef Krasicki moskalofil z Dernowa.

Tarnopol 18. października. Ks. Nau-

łowicz wybrany otrzymawszy 220 głosów przeciwko ks. Kaczale (150 głosów).

Zaleszczyki 18. października. Wybór nie rozstrzygnięty. Głosujących 303. Marszałek Jan Jocz otrzymał 119. włościanin i poseł sejmowy Teodor Hajdamacha 109 głosów.

Brzeżany 18. października. Sędzia powiatowy pan Łukasiewicz odniósł przy ścisłszym głosowaniu zwycięstwo nad ks. Pawlikowem. Głosowało 352. Lukasiewicz otrzymał 188. Pawlikow 157 głosów.

Kalusz 18. października. Z okręgu gmin wiejskich Kalusz-Dolina-Bóbrka wybrano ks. kanonika Pietruszewicza z partji stójurkiej, który otrzymał 271 głosów przeciwko Apolinaremu Hoppenowi (144 głosów).

Wiedeń 18. października (w nocy). Cesarz niemiecki był w St. Poelten serdecznie przyjmowany przez cesarza austriackiego: na dworcu w Penzing przyjmowali go wszyscy arcyksiężęta, władze i liczne tłumy publiczności a w zamku w Schoenbrunn powitały cesarza arcyksiężniczki.

Wersal d. 17. października. Większość zgromadzenia narodowego wysłuchała dziś relacji komisji, która jeździła do Salzburga. Słowa Chamborda zdają się być tego rodzaju, iż ostatnie trudności zostaną usunięte. Porozumienie między Chambordem a monarchicznymi frakcjami zdaje się dziś zupełne.

Paryż 18. października. Dziennik urzędowy ogłasza dziś zmianę osmiu prefektów liczone nominacji podprefektów i dekrety dotyczące organizacji wojskowych dywizji terytorjalnych. — Sićcle mówi, że jest zapewne na w Zgromadzeniu narodowym większość przeciw projektowi restaurowania monarchji.

Paryż 18. października. Journal de Paris pisze: Między Chambordem a deputowanymi Zgromadzenia narodowego przyszło do najzupełniejszego porozumienia co do warunków, pod którymi monarchja ma być odbudowana. Naczelnik domu Burbonów, który w kilku dniach będzie królem (?) zaspokoili w najzupełniejszy sposób potrzeby i życzenia nowoczesnej Francji.

Wiedeń, d. 18. października 10 godz. 50 minut. Akcje kredytowe 217-50; Anglos 149-50; Unionbank 120-; Vereinsbank 36-; Karola Ludwika -; Kolei połud. 159-50; Bank austriacki 44-50; Bank austriacki 40-50; Losy 1860 -; Tramway -; Napoleondor -; Usp. stałe.

Telegrafowany kursa wiedeńskie. Wiedeń, d. 17. października, 2 godz. 25 min. Jedynolity dług państwowy w banknotach 88 zł. 10 ct; w srebrze 72-40; Losy pożyczki z 1860 r. 100-50; Akcje banku wiedeńskiego 953-; Akcje banku kredytowego 217-; Londy 112-90; Srebro 107-50; Napoleondor 9-08.

Akcje banku franko-austriackiego -; węgierskie akcje kredytowe 112-; akcje banku anglo-austriackiego 147-; Banku Związk. 117-; Kolei Karola-Ludwika 211-50; Kolei siemiedziogrodz. -; Kolei połudn. 160-50; Kolei alpejskiej 141-; Kolei Elzbiety 211-50; Kolei lwowsko-czerniow. 137-; Kolei węg. półn.-wschod. 194-25; Vereinsbank 31-; Kolei Rudolfa 157-; Kolei węg. wschodniej 62-75; galicyjskie obligacje indemnizacyjne 74-25; Losy z roku 1864 132-50; akcje Kolei Koszycko-Oderberg. -; Verkehrsbank-Actien -; Losy tureckie 53-; Akcje Wied. Banku budowniczego 36-; Kolei państw. 327-50; Wiener Bank Vereini 90-; Wiener Bauverein 24-75; Hypoth.-Rentenbank 20-; Rosyjskie Banknoty 1-53. Usp. stałe.

Berlin, Mosk. noty bank. 82-; aust. akcje kredyt. 128-; lombardy 94-; akcje galicyjskie 93-; kolei państwowych 193-; kolei rumuńskich 34-; aust. noty bankowe 81-; Losy z roku 1864 -; Uspokoienie: stałe.

Paryż, Renta 57-30; Lombardy -; Usp. mdté.

Przyjechali do Lwowa d. 17. i 18. paźdz. Hotel Zorza. B. hr. Koziembrodzki z Chlebowa. A. hr. Blazkie z Gródka. G. Dwernicki z Eudola. M. Rozwodowski z Rozdzian. W. Fielecki z Zadołca. Z. Głogun z Wiednia.

Hotel Angielski. L. Balicki z Wykoty. K. Jordan z Kunkowic. Hotel Krakowski. K. Seeliger z Strzelisk. F. Smalowski z Uherca. K. Dębicki z Drohobycza.

Hotel Europejski. A. Bajtowski z Ukrainy. J. Milewski z Helenkowic. R. Puzyna z Gwoźdzca. J. Humel z Guttenberga. L. Włodyk z Odessy.

W teatrze hr. Skarbka. W sobotę dnia 18. października 1873. Pierwszy występ p. Juliana Zakrzewskiego. WOLNY STRZELEC. Opera w 3. aktach, przekład A. Urbańskiego, muzyka Webera. Kapelmistrz p. Szirer.

Osoby: Ottokar, książę czeski P. Köhler. Kuno, strzelec nadworny księcia P. Koncewicz. Agata, jego córka P. Kraemer. Anusia jej przyjaciółka P. Szirer. Kasper, strzelec w lasach książęcych P. Borowski. Maska strzelec w lasach książęcych P. Zakrzewski. Samiel, czarny strzelec P. Galasiewicz. Pastelnik P. Borowski. Kiljan, wieśniak P. Zboński. Mina, młoda wieśniaczka P. Naszczewska. Ludwika „łow-czarka“ na 100 rz. P. Mańowska. Lizeta „łow-czarka“ na 100 rz. P. Świętosławska. Franciszka „łow-czarka“ na 100 rz. P. Mańowska. Marysia „łow-czarka“ na 100 rz. P. Nowosińska. Izzy strzelec P. Salamon. Zgi strzelec P. Pruszyński.

Orszak księcia, strzelcy, wieśniacy, wieśniaczki, Rzecz dzieje się w Czochach. Początek o godzinie 7ej.

Table with multiple columns containing financial data, including lottery results (Losy państw. z roku 1859), bank exchange rates (Kursy bankowe), and various market prices (Ceny towarów). The table is organized into sections for different types of securities and goods.

# Ważne DLA DAM!

Najnowsze na teraźniejszy sezon!

- Katanki jesienne i zimowe . . . . .
- Paletoty jesienne i płaszcz zimowe . . . . .
- Zalobne suknie i do podróży kostiumy . . . . .
- Suknie do spaceru i do salonu . . . . .
- Ubiory ranne . . . . .
- Paletoty aksamitne i mantyle . . . . .
- Welwetowe zakłady i mantyle . . . . .
- Kaszmierowe zakłady i mantyle . . . . .
- Wierzeh do futra . . . . .
- Rotondy, płaszcze do teatru i t. d. . . . .
- Francuskie, Angielskie i Berlińskie szale i chustki . . . . .

- od zlr. 4 — 20
- „ „ 8 — 60
- „ „ 15 — 50
- „ „ 20 — 100
- „ „ 15 — 40
- „ „ 30 — 300
- „ „ 10 — 50
- „ „ 5 — 70
- „ „ 20 — 80
- „ „ 6 — 80
- „ „ 6 — 350

**Skład fabryczny prawdziwych**  
**Lyońskich materij jedwabnych i aksamitów,**  
 jakoteż najpiękniejszy wybór najnowszych i najcieńszych materij  
**welnianych na UBIORY dla DAM.**  
 Najnowsze paryskie ROBES à DISPOSITION od 15—60 zlr.  
 poleca w największym wyborze znany z taniości magazyn  
**J. KÜHMAYER.**

## Magazyn BAZYLEGO TOWARNICKIEGO we Lwowie,

otrzymał na porę jesienną i zimową w wielkim wyborze, najnowsze materje welniane i jedwabne, flanelki, sukna damskie, chustki i pledy, płaszcze i paletoty sukienne i aksamitne, wierzehy na futra welniane i jedwabne, oraz płótna i stołową bieliznę z najznakomitszych fabryk, materje kościelne, ornaty gotowe i chorągwie.  
 Również zwraca uwagę, że posiada znaczny zapas pasów litych i jedwabnych, które można nabyć po nader niskich cenach.

### C. k. uprz. kolej żelazna Arcyksięcia Albrechta.

#### OBWIESZCZENIE.

Uwładamia się niniejszem Szanowną Publiczność, że

# OTWARCIE RUCHU

na linii kolejowej ze **LWOWA** do **STRYJA** nastąpiło na

## dniu 16. Października 1873 r.

Na wywymienionej przestrzeni stacje **Glinna-Nawarja, Szczerzec, Mikołajów-Drohowyże, Bilcze-Wolica, Uhersko-Dobrzany i Stryj** z dniem powyższym do publicznego użytku oddane zostały.

Wszystkie wyz wymienione stacje z wyjątkiem stacji **Uhersko-Dobrzany**, która tylko do ekspedycji osób i pakunków jest przeznaczoną, urządzone zostały do ekspedycji osób, pakunków, przesyłek pospiesznych i towarowych.

We Lwowie ces. król. uprzywilejowana kolej Arcyksięcia Albrechta nie posiada osobnego dworca, a ekspedycja osób, pakunków i przesyłek pospiesznych odbywać się będzie na dworcu kolei Karola Ludwika, ekspedycja zaś przesyłek towarowych na dworcu kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

Rozkład jazdy osobnemi plakatami i ogłoszeniami do publicznej wiadomości podanym będzie.

Rada Zawiadowcza.

## ROZKŁAD JAZDY

począwszy od dnia 16. października 1873 roku aż do odwołania:

Pociąg N. I. łączy się z pociągiem pospiesznym N. 1. przychodzącym z Wiednia i z pociągiem miesz. N. 6. kolei Karola Ludwika z Podwoleczysk, jak również z pociągiem miesz. N. 2. kolei Dniestrzańskiej, odchodzącym ze Stryja do Chyrowa.

Pociąg N. III. łączy się z pociągiem miesz. N. 8. kolei Karola Ludwika przychodzącym z Podwoleczysk, jak również z pociągiem miesz. N. 4. kolei Dniestrzańskiej, odchodzącym ze Stryja do Chyrowa.

Ze Lwowa do Stryja						
Mil	Kilo-metrów	Stacje	Pociąg mieszany			
			Nr. I.		Nr. III.	
			godz.	min.	godz.	min.
		Lwów odchodzi:	6	35	5	30
2,055	15,589	Glinna-Nawarja	7	24	6	25
1,415	10,741	Szczerzec	7	57	7	10
2,424	18,396	Mikołajów-Drohowyże	8	48	8	10
1,825	13,848	Bilcze-Wolica	9	25	8	50
1,446	8,693	Uhersko-Dobrzany	9	47	9	15
1,006	7,633	Stryj przychodzi	10	8	9	36

Ze Stryja do Lwowa						
Mil	Kilo-metrów	Stacje	Pociąg mieszany			
			Nr. II.		Nr. IV.	
			godz.	min.	godz.	min.
		Stryj odchodzi:	5	30	6	25
1,006	7,633	Uhersko-Dobrzany	5	50	6	45
1,446	8,693	Bilcze-Wolica	6	15	7	12
1,825	13,848	Mikołajów-Drohowyże	7	—	8	—
2,424	18,396	Szczerzec	8	5	9	5
1,415	10,741	Glinna-Nawarja	8	42	9	45
2,055	15,589	Lwów przychodzi	9	28	10	31

Pociąg N. II. łączy się z pociągiem miesz. N. 3. kolei Dniestrzańskiej przychodzącym z Chyrowa do Stryja, jak również z pociągiem miesz. N. 7. kolei Karola Ludwika, odchodzącym ze Lwowa do Podwoleczysk.

Pociąg N. IV. łączy się z pociągiem pospiesz. N. II. odchodzącym ze Lwowa do Krakowa i Wiednia i z pociągiem miesz. N. 5. kolei Karola Ludwika odchodzącym do Podwoleczysk, jak również z pociągiem miesz. N. 1. kolei Dniestrzańskiej, przychodzącym z Chyrowa do Stryja.

Liczby oklamrowane [ ] oznaczają godziny nocne, począwszy od godziny 6. wieczór do godziny 6. rano.

Tymczasowo będą aż do odwołania tylko pociągi Nr. I. i II. dziennie w ruch puszczane.

Czas jest podług południka lwowskiego policzony.

Zegar miasta Stryja podług południka miejscowego zregulowany, idzie o 2 minuty później niż zegar kolejowy.

Przy pociągach mieszanych znajdują się wagony pierwszej, drugiej, trzeciej i czwartej klasy.

2457 2-3

### Dyrekcja Ruchu.

**W Czerniowcach**  
 są do nabycia  
**dwa dobrze ujeżdżone wierzchowce.**  
 Szóstoletni koń gniazdy 15. miary, pochodzenia angielskiego ze stadniny Radwiwieckiej. **Cena 350 zlr.**  
 Bardzo piękny skarogniady wałach 15. miary, czystej krwi, arabskiego pochodzenia. **Cena 250 zlr.**  
 Blizsza wiadomość w Czerniowcach w domu, gdzie mieszka c. k. pułkownik.

**Marony włoskie i najlepsze**  
 do kuracji już strodkie  
**codzienne**  
 świeże już strodkie

**WINOGRONA**  
 Feslawskie wyborowe  
 rozsyła za pobraniem  
 w koszykach oryginalnych 12—15 ft.  
 najtaniej handel  
**St. Markiewiczza**  
 we Lwowie, 2432 2-2  
 w Rynku pod liczbą 42.

**WERNER i Spółka we Lwowie**  
 (Nowy-Swiat 1. 25) utrzymują

**MŁOCARNIE ręczne**  
 (wymłaca 7—10 kóp dziennie) — system satyfłowy po cenie  
**zlr. 160**  
 w wielkim zapasie na składzie.

**GLÓWNY SKŁAD NASION**  
**TEOFILA ŁUCKIEGO**  
 we Lwowie,  
 plac Halicki 1. 14, obok Banku Hipotecznego  
 poleca

**Haarlemskie cebulki kwiatowe.**

**Hyacenty pełne i pojedyncze** z nazwiskami i bez, Tulipany, Tacety, Crocus, Narcyzy, Lilie, Anemony, Ranunkuly, Amarylis, Gladiole, Iris i t. p.

**Wszelkie Nasiona** jesiennie i wczesne drzewka owocowe.

**Szparagi Erfurtskie** 3 letnie, **Truskawki ananasowe.**

**Kyzełko indyjskie** najlepsze do przywiązywania roślin. **Maść francuska do szczypania, Zielenia na Kamienie, Azalie, Rhododendrony** itp.

**Bukiety i Wieniec** świeże i zasuszone, **kwiaty wazonowe** i inne.

**Po umiarkowanych cenach.**

Urządzuje także skład komisowy wyrobów krajowych:

**Sukna bernardyńskie** wyrobu z dóbr Alfreda hr. Potockiego, lokić wiedeński po zlr. 1-50, 1-70, 1-90, 2, 2-10 i 2-20.

**Bundy do podróży** bez podszewki od zlr. 15 do zlr. 24. **Z podszewką** od zlr. 20 do zlr. 35.

**Pasy do maszyn i młocarni** ze skór Belgijskich w różnych szerokościach.

**Kroje na buty**, pódbutki i przyszyw z juchty Petersburgskiego nieprzemakalne.

**ROGOŻKI SZOIMANE** w różnych wielkościach. 2433 3-3

**Cenniki** posęta na żądanie franco.

**UWIADOMIENIE.**  
**Galicyjski Zakład Kredytowy Włościański**  
 zmienia od dnia 15. października b. r. aż do dalszego postanowienia, dotychczasowe godziny urzędowe w ten sposób, iż biura centralne tego zakładu otwarte będą dla publiczności **codziennie od 9. godz. rano do 3. godz. po południu** z wyjątkiem dni świątecznych.  
**Lwów, dnia 13. października 1873.**  
**Dyrekcja.**

**W** obwodzie Żydaczowskim, dawniej cyrkuł Stryjski, we folwarku **Dzieduszycach Małych** jest do sprzedania **maszyna gorzelniana**, systemu Rozeiszewskiego, na 25 korey zacieru, jeszcze zupełnie nieużywana. Odległość od kolei Albrechta (Stryj) około półtorej mili.

**Homeopata** 1339 9-7  
**Kasperowski**  
 przeniósł się na ul. Wekslarską 1. 4.

**W<sup>m</sup> KNAUST**  
 Wiedeń.  
 Leopoldstadt, Miesbachgasse Nr. 15, naprzeciw c. k. ogrodu Augarten.  
 28 medalów.



Zakończona 1858 r. Gwarantacja.

Sikawki ogniewe wszelkiego rodzaju, sikawki ogrodowe, pompy ogrodowe, hydrofony czyli wodociągi, pompy odśrodkowe, budowlane, studzienne, do pompowania piwa i wina i t. d., wężownice, piasy polarskie konopne, akórznane i kauczukowe, przyrządy polarskie. — Ilustrowane katalogi przez pocztę bezpłatnie. 2041 29-7

**MŁOCARNIE**  
**Moritz Weil jun.**  
 które w godzinę wymłacają więcej aniżeli trzech młoczków na dzień od zlr. 138, pod gwarancją i próbą.  
**Franko we Frankfurcie n. M.**  
**W Wiedniu Franzensbrückstrasse 13.**  
 2062 9-2

*Pierwsza c. k. uprzywilejowana*  
**fabryka mebli żelaznych**  
**AUGUSTA KITSCHelta Spadkobiercy w Wiedniu,**  
 c. k. nadwornego dostawcy przy wystawie światowej,  
 jedynie wyszczególnionego od wszystkich z podobnemi wyrobami  
 medalem postępu



poleca swój SKŁAD we Lwowie u  
**Edwarda Gebhardta**  
 plac Marjacki pod 1. 7,  
 gdzie wszelkie tego rodzaju sprzęty i meble do mieszkań i ogrodów jakoto: łóżka, stoły, stołki, kanapy i stoły do umywalni, szaragi do sukien i t. p. sprzedają się z dolizczeniem kosztów sprowadzenia z Wiednia 2451 2-3

po oryginalnych cenach fabrycznych.  
 Na żądanie przesyłają się ilustrowane cenniki.

**Illustrirte**  
**Volkszeitung**  
 Stuttgart, Verlag von Eduard Hallberger.

**Neuestes billigstes Familien-Journal in prachtvollster Ausstattung.**  
 Man wolle nicht versäumen, von dem eben erschienenen **ersten** Hefte — in jeder Buchhandlung vorrätig — Einsicht zu nehmen.  
 Preis des Heftes nur **3 Sgr.**  
 Abonnements werden angenommen von jeder Buchhandlung, jedem Postamte, jedem Zeitungs-Expediten und sonstigen Buchhandlungs-Agenten. 2370 5-7